

Prenumerata „Postępu“ wynosi -  
 w Austrii: rocznie . . . kor. 10—  
           półrocznie . . . kor. 5—  
           kwartalnie . . . kor. 2 50  
 Za granicą:  
 w Niemczech: rocznie . . . kor. 12—  
 w innych państwach: rocznie . . . kor. 15—  
 w Krakowie: rocznie . . . kor. 8—  
           kwartalnie . . . kor. 2—  
 z dostawą do domu rocznie . . . kor. 10—

Numer pojedynczy kosztuje 6 hal.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej.

Prenumeratę oraz wszelkie korespondencje nadsyłać należy pod adresem:

Redakcja i Administracja „Postępu“  
 Kraków, ul. św. Tomaza 37. (Dom robotniczy).

# POSTĘP

Pismo chrześcijańsko-socyalne.

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę. „Postęp“ redaguje Komitet.

Biura Redakcyi otwarte codziennie od godziny 9—12 przed południem z wyjątkiem niedziel i świąt i od godziny 4—7 po południu.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. Stefan Rogalski w biurze Administracji „Postępu“ od godz. 10—11 przed poł.

Cena ogłoszeń:

Zwyczajne ogłoszenia za wiersz szpaltowy drobnym drukiem albo jego miejsce 20 halerzy. Wiadomości prywatne umieszczone po zapiskach kronikarskich i w „Nadesłanem“ za jeden wiersz drobnym drukiem 30 hal. — Ogłoszenia na innych miejscach lub ogłoszenia całoroczne podług osobnej umowy.

Redakcja rękopisów nie zwraca. — Nieopłaconych listów nie przyjmuje. Beżimiennych wiadomości nie uwzględnia. Zmiana adresu 20 halerzy

## Pruskie łotrostwo!

Cywilizacyo, wstydzę się za ciebie! rzekł wojownik francuski, pomagający Polakom w odparciu najazdu moskiewskiego na Polskę w chwili, gdy świat cały patrzył się na męczeństwo upadającej Polski — prawie obojętnie.

Lecz Polska była wtedy jeszcze państwem — my w niej samoistnym narodem.

Lecz już wtedy obojętność innych narodów, patrzących na mieszanie się Moskwy do naszych spraw i bezcelne jej na państwo polskie najazdy, były w oczach ucziwego wojownika wolnego narodu francuskiego czemś, co urażało cywilizacyi, za co też ona wstydzić się była powinna!

Jakże więc dziś, po półtorawiekowym dalszym rozwoju cywilizacyjnym, a więc w obliczu cywilizacyi XX wieku, nazwać ostatni czyn, dokonany przez rząd pruski na spokojnym narodzie polskim?

Projekt rządu pruskiego, wniesiony imieniem cesarza Wilhelma II na bieżącą sesję sejmiku pruskiego — a żądający uchwalenia prawa przymusowego wywłaszczenia Polaków z ich siedzib rodzinnych, wydzierania im gwałtem ziemi, a tem samem prawa, niwelującego pojęcie własności — czy jest tylko znamieniem barbarzyństwa?

W obliczu cywilizacyi wieku XX jest to czyn łotrowski, czyn, godny narodu, którego sumienie stoi niżej sumienia wszystkich zbrodniarzy świata razem wziętych!

Ten rząd pruski, który za wiedzą i wolą swego monarchy i swych niemieckich obywateli — doprowadził znęcanie się nad ujarzmionym narodem polskim do tego stopnia, że dzieciom polskim zrywem wyrwa język ojczysty, że nęka je plagami, że Polakom zabrania budować domów mieszkalnych na własnym kawałku ziemi, że przesładuje Kościół, wiarę i wszelki obyczaj polski — że nawet zabrania Polakom przemawiać w języku ojczystym na polskich zebraniach, — jeszcze dla dopełnienia tego szeregu zbrodni dokonywanych na narodzie polskim — koronuje swe dzieło zniszczenia przymusowem wyzuciem narodu polskiego z ziemi!

Zaista, tylko piekło mogło wydać na świat Boży — taki zbrodniczy i w swej zbrodniczości zaciekły naród — jakim są prusacy!

Ten odwieczny, germański wróg słowiańszczyzny — przeszedł w nękanii narodu polskiego już samego siebie!

Lecz może to właśnie jest znamieniem, że Niemcy tym ostatnim łotrowskim czynem spełnionym na Narodzie polskim — przybliżają karę Bożą!...

Może Nemesis już wypisuje ręką gnębionej Polski nad głowami zbrodniczych Niemców, groźne: Mane — Tekel — Phares!...

Może się ockną inne narody i zrozumieją, że w Europie dłużej już nie będzie można ścierpieć państwa, urągającego brutalnie wszystkiemu co szlachetne, co Boskie i ludzkie na ziemi.

Może to państwo nikczemne zacznie od tej chwili konać...

Daj to Panie Boże!

Nas przemoc i przesładowanie pruskie niepokonało! niechaj i dziś doda nam sił do odporn. Niechaj nas krzepi myśl: że Bóg przez usta wieszczów narodu naszego — przykazał nam: Wytrwałość i kapitaństwo między narodami...

Spełnijmy poruczoną nam przez Boga misję, a zwyciężymy.

Kto złoży prenumeratę całoroczną na rok 1908 — otrzymywać będzie „Postęp“ darmo do końca bieżącego roku.

## Komitet wyborczy

frysztacko-bogumiński

popierający

chrześcijańsko-narodowego kandydata

wydał odezwę, w której omówiwszy wszystkie powody przemawiające za wyborem robotnika Henryka Bury na posła do Rady państwa — zwraca w końcu uwagę wyborców na krętaactwa socyalistyczne — temi słowy:

### Wyborcy!

Tow. Reger wzgardził mandatem!...

Gotujcie się po raz drugi do wyborów. Czy po chwili chciecie po raz trzeci wybrać? Bo według odezwy socyalistycznej, musieliście po raz trzeci iść do wyborów, gdybyście teraz tow. Daszyńskiego wybrali! Bo skoro „zeznania wiarygodnych świadków zostało stwierdzone“ — jak mówi w swej odezwie tow. Daszyński, że on rzeczywiście więcej głosów otrzymał, niż jego przeciwnik Petelenz i że te głosy mu „ukradziono“, wtedy niewątpliwie 87 posłów socyalistycznych potrafi unieważnić wybór posła Petelenza i tow. Daszyński musi być na jego miejsce powołany jako poseł z Krakowa!

Więc po cóż mają wyborcy znowu po raz trzeci posła wybierać?

Wybraliście posłem Regera, który Wam obiecywał, że chce dla Was pracować i że się będzie — jak to mówił w Rudniku — dzielił z Wami farskimi i pańskimi gruntami, ziemniakami i zbożem, a poseł ten porzucił mandat i prosi Was, abyście na jego miejsce wybrali tow. Daszyńskiego, o którym powiada, że nie tylko będzie chciał, ale też będzie „umiał“ pracować. Taka siła posłów socyalistycznych siedzi w parlamencie, a oniby sobie bez tow. Daszyńskiego nie dali rady?!

I chociażby on dla partii socyalistycznej był „wprost niezbędnym“ — jak wołają socyalisci w swej odezwie — to czy Śląsk ma służyć do zaspokożenia zachcianek przewodników socyalistycznych?

Dalej: Macie wybierać tow. Daszyńskiego, aby „obalił wsteczników i gnębieli ludu w Galicyi“ i żeby był zastępcą Galicyi... Galicya go nie wybrała, przepadł sromotnie w dwu powiatach, za to Śląsk, a więc Wy Robotnicy i Rolnicy, macie wybierać nie dla siebie, lecz dla Krakowa i dla przemysłowej zachodniej części Galicyi posłem tow. Daszyńskiego...

Szanowni Wyborcy! — rozważcie to dobrze!

\* \* \*

Redakcja „Postępu“, wyrażając opinię szerokich mas chrześcijańskich robotników, odzywa się do Was Szan. Wyborcy: Rozważcie, że jako Polacy i chrześcijanie i jako ludzie pracy, nie możecie wybierać wroga Narodu naszego i naszej religii, lecz wybierać powinniście tylko dobrego Polaka i chrześcijanina i człowieka znającego Waszą dolę, a takim jest wasz kandydat, robotnik

Henryk Bura!

na którego wszyscy razem i solidarnie jak jeden mąż — głosujcie!

W niedzielę, 24-go listopada b. r. odbyło się w różnych miejscowościach okręgu frysztacko-bogumińskiego: ośm zebrań urzędowych przez „Związek śląskich katolików“ i siły pomocnicze z Krakowa z redakcyi „Postępu“. Na wszystkich prawie zgromadzeniach oświadczone się za kandydatem p. Henrykiem Burą. W niedzielę, dnia 1. grudnia odbędą się dalsze zgromadzenia wyborcze:

W Olbrachcicach o godz. 1 pop. u p. Głabka; w Stonawie o godz. 4 po poł. u p. Stańkusa; w N. Lutyni o godz. 1 po poł. u p. Ruskowej; w P. Lutyni o godz. 4 po poł. u p. Kudziełki; w Dziećmorowicach o godz. 1 po poł. w Czytelni Kółka; w Dziećmorowicach o godz. 3 po poł. u p. Niebroja; w Zawadzie o godz. 5 po poł. u p. Cyronia; w Piotrowicach o godz. 1 po poł. u p. Urbańczyka; w Piersnej o godz. 4 po poł. u p. Wzátka; na Sowińcu o godz. 1 1/2 po poł. u p. Szramka; w Starem Mieście o godz. 4 po poł. u p. Chodzika.

## KONFERENCYA

delegatów robotników hutniczych z Galicyi i Śląska.

II.

Sprawozdanie delegatów.

Delegat z huty w Cięcinie uskarża się na zakazną nieczystość w hucie. Omawia dalej szczegółowo różne nadużycia i stwierdza, że stosunki w hucie tak pod względem higieny, jak i obchodzenia się z robotnikami, pozostawiają wiele do życzenia. Przechodząc do materialnego położenia robotników podnosi, że przy tak ciężkiej pracy jaką jest praca w hucie, najwyższa płaca wynosi zaledwie 1 70 h. dziennie, a przeciętnie waha się między 1 20, a 1 50 u robotników niekwalifikowanych. Zapomoga z Kasy chorych w czasie choroby wynosi zaledwie 56 h. dziennie. Spoczynku niedzielnego — jak wogóle w hutach robotnicy niemają. Ciągłość pracy w hucie przerywa się tylko 3 razy w ciągu roku. I tutaj zarząd huty ten spoczynek stara się skrócić o 12 godzin. Ogólne więc położenie robotników w hucie jest rzec można: złe i domaga się jak najrychlejszej poprawy pod każdym względem.

Delegaci z huty trzynieckich, podnoszą prawie te same żale i nadużycia. Szczególnie robotnicy w hutach trzynieckich cierpią przez przedłużenie dnia pracy. Zdarza się, że w razie braku żelaza, robotnicy przy piecach pracować muszą po 18 godzin. Dalej na szykany ze strony niektórych majstrów jak n. p. Zajac, który czasem ze zemsty nakłada kary robotnikom. Majstrowie nie chcą udzielać robotnikom urlopów dla odpoczynku, pomimo, że każdy robotnik ma mieć dwa dni wolne w miesiącu. Majstrowie, według twierdzeń delegatów — w razie gdy robotnik domaga się dnia wolnego dla odpoczynku każą iść po „krankzettel“ do kasy chorych (głosy: tak jest wszędzie!) a następnie do domu, przez co wyczerpują się fundusze kasy chorych, a robotnicy muszą ponosić wkładki. Płaca podobnie jak w hucie ciencińskiej jest niską. W niektórych działach wynosi zaledwie od 1 50 do 2 korony dziennie.

Delegaci z huty w Niedzieliskach skazują się na ciągłe zmienianie robotników w pracy, na czem robotnicy ogromnie cierpią. Jeżeli robotnik pracuje 20 lat — mówią delegaci — i straci siły, każe mu zarząd huty pracę opuścić, a pensję wyznaczy mu jaką sam zechce, zwykle wynoszącą kilkanaście koron miesięcznie. Zapomogi w czasie choroby robotnika są tak niesłychanie małe (wynoszą bowiem od 36—80 halerzy dziennie), że wyżywienie się z nich jest absolutnie niemożliwym. Robotnik każdorazowo w czasie choroby popada w nędzę nie do opisania, a tem bardziej, że płaca wogóle jest w hucie niską, tak, że nawet najoszczędniejszemu robotnikowi uniemożliwia zaoszczędzenie sobie choćby najmniejszej sumki na czarną godzinę. Jak w innych hutach tak i tutaj płaca waha się między kor. 1 20 a 2 kor. dziennie, prócz nie wchodzących w rachubę wyjątków. Żalą się również delegaci na złe obchodzenie się z robotnikami i różne inne nadużycia.

Delegaci z hut austrońskich oprócz w sprawozdaniach powyższych wyszczególnionych krzywd, podnoszą, że właściciele hut nie podają faktycznego zarobku robotników do kas brackich

Chrześcijański Magazyn Mebli Szczepana Łojka

w Krakowie, ulica Szpitalna L. 34 (obok Hotelu Pollera).

posiada na składzie kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych i salonów oraz sofę wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, portyery, franki itp.

CENY NADZWYCZAJ NISKIE. (L. 87).





**Kupujcie u chrześcijańskich P. T. Kupców i Przemysłowców, ogłaszających się w „Postępie“.**

**ZMIANA  
LOKALU.**

**Magazyn bielizny i konfekcyi męzkich oraz pracownia rękawiczek BRACI BILEWSKICH w Krakowie**  
został przeniesiony z powodu przebudowy domu na ulicę Floryańską Nr. 33, róg ul. św. Marka  
do Kwietnia 1908 roku. (L. 88).

**POREBSKI & ZIMLER** Kraków, Rynek 8  
HANDEL TOWARÓW DROBIAZGOWYCH

polecają: Materye kościelne w rozmaitych kolorach tkane złotem i srebrem. Hafty kościelne jak: ornaty, kapy, stuły, tuwialnie i sukienki na puszki. Komże tiulowe i koronki kościelne szwajcarskie. Frezle, galony złote i jedwabne, klamry do kap. — Zamówienia na szaty liturgiczne wykonuje się w własnej pracowni po cenach umiarkowanych. (L. 89).

**Waleczki elastyczne  
KIT i GIPS**

do zaopatrywania drzwi i okien  
od przeciągów i zimna.

**Największy wybór latarek  
stajennych i ręcznych.**

**Najpiękniejsze ozdoby na drzewko  
świeczki, lichtarzyki — stosowne podarki  
na gwiazdkę — polecają**

**Reim i Sp., Kraków.**

**! Najwyższe odznaczenie światowe!**

**NAJPRZEDNIEJSZĄ HERBATĘ CEJLON  
„Rangalla Cejlon Tea“**

pod własną marką ochronną „PALMA“, importowaną  
wprost z Ceylonu, a urzędownie chemicznie badaną  
po cenie:

Nr. 1 opakowanie / 1 K. 40 h. za 125 gr.  
czerwono-złote: (— „ 75 „ „ 62 1/2 „

Nr. 2 opakowanie / 1 K. 20 h. za 125 gr.  
fioletowo-złote: (— „ 65 „ „ 62 1/2 „

przy odbiorze 1 kg. naraz. franko opakowanie i porto  
do każdej miejscowości Austro-Węgier — poleca

**A Hawełka w Krakowie**  
ces. i król. Dost. Dworu Austro-Węg. i król. Grecyi.  
Dla P. T. Kupców odpowiedni rabat.

**Do nabycia  
w Administracyi „Postępu“  
książki na czasie:**

- |                                                           |       |
|-----------------------------------------------------------|-------|
|                                                           | K. h. |
| 1. Precz z ciemnotą . . . . .                             | —04   |
| 2. Siedm wykładów o kwe-<br>sty społecznej i socyaliźmie  | 1—    |
| 3. Oświata a dobrobyt . . . . .                           | —30   |
| 4. Ludowcy . . . . .                                      | —30   |
| 5. Sprawa robotnicza wobec<br>wiary i społeczeństwa . . . | 1-20  |
| 6. Katechizm polskiego robo-<br>tnika . . . . .           | —60   |
| 7. Encyklika „Rerum nova-<br>rum“ . . . . .               | —20   |
| 8. Czy małżeństwo jest nie-<br>rozerwalne . . . . .       | —80   |
| 9. Religia a rewolucya . . . . .                          | —60   |
| 10. Socjalistyczne małżeństwo                             | —10   |

**Godne zwiedzenia!**

**„Chromofotoskop“**

w Krakowie, ul. Floryańska 4, parter.

Obrazy kolorystyczne — z natury zdejmowane:  
Miasta — Krajobrazy — Zabawy ludowe itp.

Otwarte przez cały dzień. — Wstęp 10 ct.

**Powszechnie znane z jakości**

**Kawy angielskie**

opłatnie za zaliczką wysyła

4 1/2 Klgr. . . . .	Nr. 1 . . . . .	Kor. 10-60
4 1/2 „ . . . . .	2 . . . . .	12-80
4 1/2 „ . . . . .	3 . . . . .	14-20
4 1/2 „ . . . . .	4 . . . . .	15-80
4 1/2 „ . . . . .	5 . . . . .	17—

handel pod firmą

**Wojciech Olszowski**

Kraków, Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

**Odznaczony najwyższymi nagrodami**

**ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO**

Kraków, ul. św. Tomasza 4. (tuż przy placu Szczepańskim).

Filia: ul. Kopernika 1. 6. — Telefon Nr. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy.

**Na św. Mikołaja i Gwiazdkę**

poleca: **Bardzo gustowne Bonbonierki z cukrami i różne figle**  
**odpowiednie na podarki w wielkim wyborze**

**Handel Owoców i Delikatesów Maryi Madejskiej w Krakowie, Sukiennice 30**

wprost Wieży Ratuszowej.

Wysyłki odwrotnie.

**OBUWIE**

męskie i damskie

z najlepszych materyałów krajowych jak i zagranicznych, dokładnie wykonane, na czas oznaczony, eleganckie fasony — poleca

**FRANCISZEK STACHAK**

Kraków, ul. św. Tomasza L. 37

(Dom robotniczy, parter).

Na zamówienie z prowincyi wystarczy dogodny  
bucik. (L. 106-31-x).

Każde naśladowanie będzie ścigane karnie.

**Jedynie prawdziwym jest tylko  
BALSAM THIERRY'EGO**

z zieloną marką ochronną zakonniczy.

Prawnie zastrzeżone. 12 małych albo 6 podwójnych  
flaszek lub 1 wielka specjal-  
na z patentowanym zamknię-  
ciem 5 Kor.



**Maść centyfoliowa  
Thierry'ego**

przeciw wszystkim, nawet  
przestarzałym ranom, zapale-  
niom, skaleczeniom i t. d.  
2 słoiki Kor. 3-60.

Przesyłka tylko za zaliczką,  
lub poprzedniem przysłaniem  
należytości.

Te obydwie środki domowe są  
powszechnie uznane i oddawna  
słynne.

Zamówienia należy ad-esować:

Aptekarz A. Thierry w Pragra da koło Robitsch-  
Sauerbrunn. (L. 94-48-x).

Składy w aptekach. Broszury z tysiącami oryginalnych  
listów z podziękowaniem darmo i opłatnie.

**STEFAN POREBSKI**

obecnie

**32 Kraków, Rynek Główny Nr. 32**

poleca w wielkim wyborze  
po cenach przystępnych:

**Lalki, Zabawki,**

**Gry Towarzyskie, Koniki**

wyrobu krajowego.

**IGNACY SOBOLEWSKI**

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej L. 3.

**Magazyn Towarów bławatnych  
i gotowej**

**Konfekcyi damskiej, oraz**  
pracownia sukien pod fachowym zarządem.

**TOWAR DOBOROWY.  
CENY UMIARKOWANE.**

**Uwaga! Magazyn w nie-  
dziale i święta zamknięty.**

**Wina naturalne**  
do obrządków kościelnych i stołowe

oraz **HERBATY, RUMY i KONIAKI**  
poleca **Dr. Nieć i Spółka** w Krakowie  
firma: Rynek gł., L. 25.